
L
a
 c

o
rris

p
o
n
d
e
n
z
a
 d

e
v
e
 e

s
s
e
re

 in
d
iriz

z
a
ta

 IM
P

E
R

S
O

N
A

L
M

E
N

T
E

 a
lla

 A
u
to

rità
 d
’

A
m

b
ito

 n
°1

 –
 V

ia
le

 d
e
ll’

in
d
u
s
tria

, 2
5
 –

 2
8
9
2
4
 V

e
rb

a
n
ia

 

 

 

AUTORITÀ D’AMBITO n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

  

Do cu men to  p ro do t to  co n  s i s tema  a u to ma t i z za to  d e l  ATO1  Verb a n o  Cu s io  Osso la  e  P ia nu ra  N . se .  Da l  Resp o n sa bi l e  
Pro ced imen to .   (D.Lg s .  n .  3 9 /9 3  a r t . 3 ) .  La  p resen t e  co p ia  è  d es t i n a ta  u n i ca men te  a l l a  p u b b l i ca z ion e  su l l 'a lb o  

p re to r io  o n - l in e  

Pres id en za :  P ia zza  Ma t t eo t t i ,  1  –  2 81 0 0  No va ra  -  Te l .  0 32 1 -3 7 8 1  

Direz io n e  e  Uf f i c i :  V ia  d e l l ’ In d u s t r i a ,  25  –  28 9 24  Verb a nia  -  Te l .  0 3 2 3 -5 8 65 5 5  

C.F. 94068150039  –  www.ato1acquepiemonte.it  –  PEC: ato1@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 82 DEL 18/06/2025  

OGGETTO: 

CIG: B751FE9309 - Determina a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., dei servizi di assicurazione per rischi diversi 

dell'Autorità d'Ambito n. 1 Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese per l'annualità 2025-

2026.      

 

La determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio 

Ossola e Pianura Novarese per quindici giorni consecutivi a far tempo dal 18/06/2025. 

http://www.ato1acquepiemonte.it/
mailto:ato1@cert.ruparpiemonte.it


 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  2/5 

 

OGGETTO: CIG: B751FE9309 - Determina a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi 

dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., dei servizi di 

assicurazione per rischi diversi dell'Autorità d'Ambito n. 1 Verbano Cusio 

Ossola e Pianura Novarese per l'annualità 2025-2026. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

visti la Convenzione istitutiva regolante i rapporti tra gli Enti Locali ricadenti nell’A.T.O. n. 1 

“Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese” per l’organizzazione del servizio idrico integrato e il 

vigente Regolamento generale di organizzazione e funzionamento dell’Autorità d’Ambito n. 1; 

richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

richiamata altresì la propria determinazione dirigenziale n. 89 del 23/06/2022, con la quale si è 

provveduto ad affidare direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, del medesimo decreto 

legislativo, alla UnipolSai Assicurazioni S.p.A - Agenzia Generale S.n.c. di Quaglia e Cesiri (Via 

Nicola Sottile n. 20, 28100 Novara – C.F. e P.IVA 01851430031), i servizi di assicurazione per rischi 

diversi (Infortuni Cumulativa, RC Patrimoniale, Tutela Legale) di questa Autorità d’Ambito per il 

triennio 2022-2025, a fronte di un premio triennale lordo complessivo pari ad € 13.392,00; 

preso atto che, con nota ns. prot. n. 630 del 16/03/2023, la UnipolSai Assicurazioni S.p.A. di Bologna 

ha comunicato che era cessato il rapporto di collaborazione tra la medesima e l’Agenzia Generale 

S.n.c. di Quaglia e Cesiri di Novara e che la gestione dei contratti assicurativi in corso era stata 

affidata all’Agenzia Generale S.a.s. di Cesiri Alessandro e C. di Novara (Via Nicola Sottile n. 20 - 

28100 Novara – C.F. e P.IVA 02721910038); 

rilevato che risultano in scadenza il prossimo 30/06/2025 le coperture assicurative per rischi diversi 

intestate a questa Autorità d’Ambito e che occorre pertanto provvedere di conseguenza; 

specificato che tali polizze riguardano rischi diversi (Infortuni Cumulativa, RC Patrimoniale, Tutela 

Legale) per i quali è obbligatoria, ai sensi della normativa vigente, la copertura assicurativa;  

visto l’art. 43 “Affidamento diretto di servizi e forniture di beni” del vigente Regolamento generale di 

organizzazione e funzionamento di questa Autorità d’Ambito; 

verificato che attualmente non risulta attiva alcuna Convenzione Consip riguardante la fornitura di 

servizi assicurativi, così come sul Mercato Elettronico della P.A. (MEPA), strumento messo a 

disposizione dal Ministero dell'Economia e delle Finanze e da Consip S.p.A., non sono al momento 

presenti proposte tecnico-economiche relative ai servizi in oggetto; 

valutato di avviare una consultazione di più operatori economici del settore da effettuarsi mediante 

confronto di preventivi sul MEPA, escludendo il contraente uscente (Unipol Assicurazioni S.p.A.), in 

applicazione al principio di rotazione di cui all’art. 49 del Codice dei contratti pubblici; 

richiamata la procedura RDO – tipologia: Confronto di Preventivi – Identificativo n. 5378082 (agli 

atti), avente le seguenti caratteristiche: 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  3/5 

 

• Nome RDO: Servizi di assicurazione per rischi diversi (Infortuni Cumulativa, RC 

Patrimoniale, Tutela Legale) – triennio 2025-2028; 

• Tipologia di contratto: Appalto di servizi; 

• Tipologia di procedura: Indagine di mercato; 

• Stazione Appaltante/Ente Committente: Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio Ossola e 

Pianura Novarese; 

• Responsabile del procedimento e Soggetto Stipulante: Paolo Cerruti; 

• Pubblicazione e inizio presentazione offerte: 27/05/2025 ore 13:16; 

• Termine ultimo presentazione offerte: 13/06/2025 ore 12:00; 

• Criterio Aggiudicazione: Minor prezzo; 

• CPV Identificativo: 66510000-8 Servizi Assicurativi; 

• Formulazione offerta economica: Valore economico; 

• Importo presunto fornitura: € 15.000,00 (nel rispetto di quanto prescritto dall’art. 14 del 

D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.); 

• Operatori Economici invitati: Allianz SpA; AXA Assicurazioni SpA; Generali Italia SpA; Itas 

Mutua; Lloyd’s Insurance Company SA; Sara Assicurazioni SpA; Società Reale Mutua di 

Assicurazioni; Vittoria Assicurazioni SpA; Zurich Insurance PLC – Rappresentanza Generale 

per l’Italia. 

dato atto che entro il termine ultimo del 13/06/2025 ore 12:00 non è stata presentata alcuna offerta; 

ritenuto di dover assicurare idonea copertura assicurativa per rischi diversi dell’Ente; 

constatato che la Società Unipol Assicurazioni S.p.A. – Agenzia Generale S.a.s. di Cesiri Alessandro e 

C. di Novara ha comunicato, con nota ns. prot. n. 1032 del 17/06/2025 (agli atti), di essere disponibile 

a confermare, per il periodo di un anno dal 30/06/2025 al 30/06/2026, alle medesime condizioni 

tecnico ed economiche di cui all'affidamento diretto triennale 2022-2025 dei servizi assicurativi, le 

seguenti polizze: 

a) n. 77/187174405 Infortuni Cumulativa – premio annuale lordo € 464,00; 

b) n. 65/187174373 RC Patrimoniale – premio annuale lordo € 2.000,00; 

c) n. 71/187174324 Tutela Legale – premio annuale lordo € 2.000,00; 

per un importo annuale lordo complessivo pari ad € 4.464,00; 

accertato che le entrate da Tariffa garantiscono la copertura finanziaria della spesa di cui trattasi; 

acquisita dalla Società Unipol Assicurazioni S.p.A. – Agenzia Generale S.a.s. di Cesiri Alessandro e C. 

di Novara (ns. prot. n. 1039 del 18/06/2025), la dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante il 

possesso dei requisiti di ordine generale, di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., e di 

idoneità professionale; 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  4/5 

 

osservato che i servizi assicurativi, forniti dalla Società Unipol Assicurazioni S.p.A. – Agenzia 

Generale S.a.s. di Cesiri Alessandro e C. di Novara nell’ambito dei precedenti affidamenti diretti, sono 

stati eseguiti a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

considerata la sussistenza dei presupposti per procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

vista la Legge n. 136/2010 e s.m.i., di cui all'art. 3 “La tracciabilità dei flussi finanziari” relativi ai 

lavori, ai servizi e alle forniture pubbliche; 

acquisiti dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il Codice Identificavo di Gara n. B751FE9309 e 

dall’I.N.A.I.L. il Documento Unico di Regolarità Contributiva, ns. prot. n. 1035 del 17/06/2025, agli 

atti; 

visti il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1) di disporre, per le motivazioni evidenziate in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla Società Unipol Assicurazioni S.p.A. – 

Agenzia Generale S.a.s. di Cesiri Alessandro e C. (Via Nicola Sottile n. 20 - 28100 Novara – C.F. e 

P.IVA 02721910038), dei servizi di assicurazione per rischi diversi (Infortuni Cumulativa, RC 

Patrimoniale, Tutela Legale) dell’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

per il periodo di un anno dal 30/06/2025 al 30/06/2026 come di seguito meglio specificati: 

a) polizza n. 77/187174405 Infortuni Cumulativa – premio annuale lordo € 464,00; 

b) polizza n. 65/187174373 RC Patrimoniale – premio annuale lordo € 2.000,00; 

c) polizza n. 71/187174324 Tutela Legale – premio annuale lordo € 2.000,00; 

 per un importo annuale lordo complessivo pari ad € 4.464,00; 

2) di dare atto che le entrate da Tariffa garantiscono la copertura finanziaria della spesa di cui trattasi; 

3) di procedere alla stipula dei contratti assicurativi riguardanti le polizze in argomento entro il 

termine del 30/06/2025; 

4) di dare infine atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata all’Ufficio dell’Autorità 

d’Ambito. 

 

 

      IL DIRETTORE 

      DELL’AUTORITÀ D’AMBITO 

      Atto Firmato Digitalmente 

      F.to: Paolo Cerruti 

 

 

 

 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  5/5 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice per uso amministrativo. 

  

lì, _________________________ Il Direttore 

Paolo Cerruti 

 


